
  



 

 

 

 

 

 

Mgr. et Bc. Michael Novotný 

Veršované pohádky  



 

 

 

  

Copyright 

 

Autor: Michael Novotný 

Ilustrace: Barbora Lišková 

Vydal: Martin Koláček - E-knihy jedou 

2015 

 

ISBN: 

978-80-7512-337-4 (ePub) 

978-80-7512-338-1 (mobipocket) 

978-80-7512-339-8 (pdf)   



 

 

O ČERVENÉ KARKULCE 
 

Povím vám teď pohádku, 

o jednom malém děvčátku. 

Které s mamkou šťastně žilo, 

než se s vlkem seznámilo. 

 

Pojďme ale od začátku, 

jak se sluší na pohádku. 

 

Dozvíte se, jak to bylo, 

za chvilinku maličkou. 

Co se vlastně přihodilo, 

Karkulce i s babičkou. 



Jednoho dne, časně z rána, 

než od rosy oschla tráva. 

Maminka koláče pekla, 

a Karkulce při tom řekla: 

 

„Babička dnes svátek slaví, 

popřeješ ji hodně zdraví. 

Košík dobrot už ti nesu, 

vydej se s ním kvapem k lesu.“  

 

Karkulka se rozloučila, 

k babičce se vypravila. 

Po cestě i po louce, 

zamířila k chaloupce. 

 

 



„Cesta dlouhá, bere síly, 

odpočinu si na chvíli.“ 

Do mechu se posadila, 

nohy v tůni si chladila. 

 

 

Jak tak sedí, odpočívá, 

ve křoví se cosi hýbá. 

„Kdopak to tam asi slídí?“ 

V tom před sebou vlka vidí. 

 

Že je to vlk, nevěděla, 

v životě ho neviděla. 

Myslela, že hustý les, 

navštívil veliký pes. 

 



  



„Pro babičku, hafíku, 

mám dobroty v košíku. 

Máš li pejsku velký hlad? 

Dám ti koláč ochutnat.“ 

 

Vlk přičichl ke koláči, 

dal by si však maso radši. 

„Kde Karkulko maličká, 

bydlí tvoje babička?“ 

 

„Ty to pejsku vážně nevíš? 

Za babičkou lehko trefíš. 

Dáš se rovně, podél vody, 

k chaloupce jsou jen dva schody.“ 

 

 



Vlk utíká, skáče, běží, 

dech popadá sotva stěží. 

Lesem, cestou, po louce, 

už se blíží k chaloupce. 

 

„Ťuky, ťuky, to jsem já, 

tvoje vnučka, Karkulka! 

Otevři mi, babičko, 

nesu k svátku přáníčko.“ 

 

Když babička otevřela, 

vlastním očím nevěřila. 

Místo vnučky copatý, 

stojí tam vlk chlupatý. 

 

 



Vlk babičku překvapenou, 

bez meškání spolkl celou. 

„To jsem poobědval skvěle, 

teď si lehnu do postele.“ 

 

Po chviličce čekání, 

už je slyšet ťukání. 

V tom Karkulka vchází směle, 

a už stojí u postele. 

 

„Máš, babičko, velké oči, 

takové jsi neměla.“ 

„To abych tě má děvenko, 

mnohem lépe viděla.“ 

 

 



„A babičko, co tvé uši? 

Tak velké jsi neměla.“ 

„To abych tě má Karkulko, 

velmi dobře slyšela.“ 

 

Ani babiččiny zuby, 

Karkulce se nelíbí. 

To už ale proradný vlk, 

spolkl dívku ve chvíli. 

 

Ta dvě sousta velká byla, 

vlka hodně unavila. 

Ospalý pak složil hlavu, 

ve světnici na podlahu. 

 

 



Myslivec se kolem mihne, 

když v tom slyší zvuky divné. 

„To mě z toho uši brní, 

a on tu vlk klidně chrní.“ 

 

Trvalo pak myslivcovi, 

jenom malou chviličku. 

Aby z vlka vysvobodil, 

Karkulku i babičku. 

 

Jak pak s vlkem zacházeli? 

Ještě malé strpení. 

Do břicha mu naházeli, 

velkou kopu kamení. 

 

 



Vlk má žízeň, celkem snadno 

nad studnu se nakloní. 

jak byl těžký, tak ho na dno, 

stáhlo v břiše kamení. 

  



 

 

O BÍLÉ LAŇCE 
 

Mladičká královna, v zámku se nudila, 

proto do lesíka moc ráda chodila. 

Pletla si věnečky, vodou se brouzdala, 

a z bílých kamínků zvířátka skládala. 

 

Královna v travičce u tůňky sedí, 

v tom spatří žábu jak upřeně hledí. 

„Povím ti, královno, co jiní nevědí, 

s dcerkou co porodíš, budeš mít trápení.“ 

 

 

 



  



Královna zlé zprávy velmi se lekla, 

co jí dnes potkalo, hned králi řekla. 

„Zítra za tou žábou vydám se sám, 

za tyhle zlé řeči jí potrestám.“ 

 

To, co král přislíbil, také se stalo, 

za žábou vydal se hned časně ráno. 

U tůňky připraven, že žábě ublíží, 

v tom žabka z kapradí k tůňce se přiblíží. 

 

„Vím, vaše výsosti, co máte za lubem, 

takhle však přátelé, my nikdy nebudem. 

Zahoď ten kámen, když život můj ušetříš, 

já ti pak poradím, jak dcerku zachráníš.“ 

 

 



„Až se vám s královnou narodí dcera, 

před sluncem musí být chráněna zcela. 

Do jejích šestnácti roků jí chraňte, 

Před denním světlem svou dcerušku braňte.“ 

 

Žába pak zmizela celá pod vodu, 

král velmi zadumán vrací se domů. 

Co žabka říkala, tomu král věří, 

nechal hrad postavit, bez oken, dveří. 

 

Když se pak rodičům narodí dcera, 

do hradu stěhuje se rodina celá. 

Princezna Jitřenka s dlouhými vlasy, 

roste všem před zraky do velké krásy. 

 

 



Jitřenka zvědavá, matky se ptala, 

kde se ta květina v pokoji vzala. 

„Z čeho se, maminko, květina dělá? 

Také bych takovou vyrobit chtěla.“ 

 

Netuší, jak život na světě chodí, 

že rostou květiny na lukách, polích. 

Nikdy ven nevyšla a moc by chtěla, 

„Kéž bych ven alespoň na chvilku směla.“ 

 

Krále a královnu opravdu mrzí, 

že dcerka nezná svět, jako ti druzí. 

Král svolal ministry, aby se radili, 

o tom, jak Jitřence, svět by přiblížili. 

 

 



Nejstarší ministr po chvíli praví: 

„denní svit Jitřence poškodí zdraví? 

Moc rád vám poradím, když budu moct, 

ať dcerka vyjde ven, až bude noc.“ 

 

Král šťastný velice z té moudré rady, 

zaplatil ministrům drahými dary. 

Jitřence kočár pak postavit nechá, 

takový co se mu odklápí střecha. 

 

Po nocích, Jitřenka, jezdí po kraji, 

z třpytivých hvězdiček dech se jí tají. 

Rodiče princezně o světě vypráví, 

o slunci, o ptácích, co krásně zpívají. 

 

 



K ránu se v kočáře zatáhne střecha, 

princezna před sluncem k domovu spěchá. 

„Na chvilku malinkou, aspoň bych chtěla, 

Spatřit, jak sluníčko po nebi běhá.“ 

  

Zítra je Jitřence už šestnáct let, 

naposled v noční tmě uvidí svět. 

Na zítří pozná, jak sluníčko hřeje, 

a jak se vesele z oblohy směje. 

 

Královna s králem v kočáře spí, 

Jitřenka o jednom nápadu sní. 

„Co kdybych na chvilku vykoukla ven? 

Chci vidět, jak vlastně vypadá den.“ 

 

 


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	O ČERVENÉ KARKULCE
	O BÍLÉ LAŇCE
	O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE
	O ŠÍPKOVÉ RŮŽENCE
	O SMOLÍČKOVI
	O POPELCE
	O PAVÍM KRÁLI
	O VŠUDYBYLOVI
	O JIŘÍKOVI A JEHO TŘECH PSECH
	O NOSÁČOVI
	O SNĚHURCE
	O ZAKLETÉ PRINCEZNĚ
	O OSLÍ KŮŽI
	O KRÁSCE A NETVOROVI

